Prof. Dr. iur. Johannes Liebrecht
Prof. Dr. iur. Andreas Thier M. A.

Herbstsemester 2023

Rechtsgeschichte (Assessment)

04.01.2024

Dauer: 180 Minuten

- Kontrollieren Sie bitte bei Erhalt der Prüfung die Anzahl der Aufgabenblätter. Die Prüfung umfasst 5 Seiten und 4 Aufgaben.

Hinweise zur Bewertung

- Bei der Bewertung kommt den Aufgaben unterschiedliches Gewicht zu. Die Punkte verteilen sich wie folgt auf die einzelnen Aufgaben:

Teil A	30 Punkte	50 % des Totals
Teil B		
Aufgabe I	10 Punkte	16.67 % des Totals
Aufgabe II	10 Punkte	16.67 % des Totals
Aufgabe III	10 Punkte	16.66 % des Totals
<hr/>		
Total	60 Punkte	100 %

Wir wünschen Ihnen viel Erfolg

Abschlussklausur Rechtsgeschichte (BLaw)

Herbstsemester 2023

A. Teil 1: Text (30 Punkte)

- In nomine domini, amen. Anno domini (...) in octava sancti Michaelis convenientibus nobis in unum coniuratis civitatibus tam superioribus quam inferioribus pro pace servanda in civitate Wormaciensi, habito colloquio et tractatu diligenti super hiis, que paci adtinent generali, ad honorem dei et sancte matris ecclesie necnon sacri imperii (...) et ad communem utilitatem equaliter divitibus et pauperibus, ordinavimus hec statuta rite et inviolabiliter observanda, ut exinde gaudeant pauperes et maiores, clerici seculares, religiosi, laici et Iudei, nolentes in eorum executione, que visa sunt reipublice expedire, rebus parcere vel personis, interclusis nobiscum principibus et dominis coniuratis.
- 5 (...)
- (7) Item statuimus, ut, si quis dominorum vel militum pacem nobiscum adiuret promovere, et pace pro viribus tueatur; qui vero pacem nobiscum non iuraverit, exclusus a pace generali permanebit.
- 10 (...)
- (14) Item inhibuimus, quod nulla civitatum sibi assumat cives non residentes, quod vulgo appellatur paleburger.
- (15) Item promisimus firmiter, quod si quis coniuratorum pacis pacem infregerit, nos vellemus celerius contra eum quam contra extraneuro procedere et ipsum ad emendam sufficientem compellere.
- 15 (...)
- (18) Item statuimus, quod quelibet civitatum ab hiis, qui pacem nondum iuraverunt, sibi vicinis et propinquis quibuscumque exiget et requiret, ut pacem iurent; quod si facere neglexerint, a pace segregati erunt penitus et exclusi, ita ut nullus pacem in personis et rebus eorum, si contra eos quisquam fecerit, violet aut perturbet.
- 20

Übersetzungsvorschlag

- Im Namen des Herrn. Amen. Im Jahre des Herrn (...), am Oktavtag von St. Michael bei unserer Zusammenkunft der eidgenössischen Städte sowohl rheinaufwärts wie rheinabwärts, bei der zur Bewahrung des Friedens in der Stadt Worms abgehaltenen
- 25 Tagung und nach sorgfältiger Verhandlung über das, was den allgemeinen Frieden betrifft, zur Ehre Gottes, zur Ehre der heiligen Mutter Kirche und des heiligen Reiches (...) gleichermaßen für Reiche und Arme haben wir die folgenden, rechtens und unverbrüchlich zu beachtenden Bestimmungen erlassen, damit sich darüber freuen mögen die Armen und die Mächtigen, Weltgeistliche, Ordensleute, Laien und Juden; wir wollten beim Vollzug dessen, was für das Gemeinwesen förderlich schien, weder Sachen noch Personen schonen; zusammengeschlossen haben sich mit uns Fürsten und Herren, die gemeinsam den Eid geschworen haben.
- 30 (...)
- (7) Ferner haben wir beschlossen: Wenn ein Herr oder Ritter schwört, mit uns den Frieden zu fördern, soll er durch diesen Frieden nach Kräften geschützt werden, wer aber den Frieden nicht mit uns beschwört, soll vom allgemeinen Frieden ausgeschlossen bleiben.
- (14) Ferner haben wir verboten, daß eine Stadt nichtansässige Bürger aufnimmt, die gemeinhin "Pfahlbürger" heißen.
- 35 (...)
- (15) Ferner haben wir fest versprochen: Wenn ein Friedenseid-Genosse den Frieden bricht, wollen wir schneller gegen ihn als gegen einen Fremden vorgehen und ihn zu hinreichendem Schadenersatz zwingen.
- 40 (...)
- (18) Ferner haben wir beschlossen: Jede Stadt soll von allen nahegelegenen und benachbarten Städten, die den Frieden noch nicht geschworen haben, fordern und verlangen, daß sie den Frieden beschwören; wenn diese sich weigern, das zu tun, sollen